
 

های معماری نوین در کشورهای درحال توسعه با تأکید شناسی سازهمعیارهای زیبایی

 بر معماری بیونیک

 چکیده

طراحی سازه فرم اسکلت سازه، بدون تردید با فرم ساختمانِ حامل آن ارتباطی تنگاتنگ دارد. با وجود این، رابطه میان 

تواند فرم های گوناگونی به خود بگیرد. سازه به عنوان زیربنای ساختمان در تمامی کشورها، و طراحی معماری می

گردد های جدیدی استفاده میآورد. در معماری نوین از ابزارها و طرحبستری مناسب برای طراحی معماری به وجود می

تاریخی(  -کیفی -ت. در این پژوهش از روش ترکیبی )توصیفی وتحلیلی که معماری بیوتیک از جمله این طرح ها اس

ای صورت گرفت. ها نیز با تکیه بر مطالعات کتابخانهای استفاده و گردآوری و تجزیه و تحلیلمطالعه و بررسی کتابخانه

اهداف مؤثر و کارآمد ای خلّاق برای دست یافتن به نتایج این پژوهش نشان داد که معماری بیونیک در حقیقت وسیله

های ساختمانی زمینه معماری جدید و دید بصری مناسب را فراهم باشد. رعایت اصول قانونی و منطقی در سازهمی

گیرد. گاه جنبه زیباشناسی پروژه، گاه های مختلفی صورت میآورد. دیدگاه بیونیک در طراحی معماری در حوزهمی

های اند. با نتایجی که در تحلیل نمونهرهای عملکردی هدف طراح در این زمینه بودهسازه، گاه مسائل اقلیمی و گاه راهکا

توان گفت تأثیرات متقابل سازه و معماری از منظر معماری بیونیک قابل توجه است و سازه موردی حاصل گردیده، می

های تواند آسیبها میام از این مقولهتوجهی به هر کدو معماری تعامل و ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر داشته و دارند و بی

 ناپذیری را پدید آورد.جبران

 اهداف پژوهش   

 ها با یکدیگر.بررسی تأثیرات متقابل سازه و معماری و چگونگی تعامل آن .1

-ییبررسی جایگاه معماری نوین  و استفاده از سازهای  طبیعی )معماری  بیونیک( به عنوان نشانه سمبل )زیبا .2

 ی(.شناس

 سؤالات پژوهش

 شناسی  در کشورهای در حال توسعه به چه صورت است؟. نقش سازه بر روی معماری نوین  و معیارهای زیبایی1

آوری نوین هزاره سوم و همسازی سازه و معماری کیفیت کالبدی فضا را گسترش توان با استفاده از فنچگونه می  .2
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 مقدمه 

انسان در طول تاریخ همواره ناگزیر به ساخت بناهای مقاوم و ایمن بوده است. او مجبور بوده مواد و مصالح مختلف را 

اش ای شکل دهد تا بتواند آن را در مقابل عوامل و نیروهای مخرب حفظ کرده و نیروهای وارد بر ساختار معماریبه گونه

ای مطمئن شناسایی و کنترل کند. سازه در معماری به عنوان اولین مسئلة مهم در برپا سازی فضا مطرح هرا به گون

ای زیباشناسی به آن نگریسته شده زیرا که زیباشناسی غالباً در آخرین مراحل طراحی است، اما کمتر به عنوان مسئله

ها و رویکردهای مختلف ی باعث ظهور امکانات، شیوهمعماری نیز از دیرباز بر طبق اصول خاص .شودو ساخت مطرح می

پذیری از طبیعت . معماری بیونیک به مفهوم الهامگیری تعاملات جدیدی در این زمینه شده استطراحی منجر به شکل

های مهندسی دارد، آن است که متخصصان از زوایای گوناگون ای در طرحدر هنر طراحی بناست. آنچه امروزه نمود ویژه

ی سوم به آن های هزارهعماری و مهندسی سعی در حرکت به این سمت دارند، ولی آنچه که در طراحی ساختمانم

امروز نیازمند بازنگری در روند طراحی  نیاز دارد، موضوع هماهنگی و تعامل معماری و فناوری در این امر است. معماری

و در نتیجة هماهنگی کامل میان  استفاده از بینش معمارو خلق فضاست، همچنان که در بسیاری از مصادیق جهانی با 

ای، لزوم دانش معمار و مهندس سازه این انطباق بطور کامل حادث شده است. نمود عینی و ملموس نیاز جامعة حرفه

طلبد. نوعی از معماری که به معماری بیونیک شهرت دارد، پردازش چنین مقولاتی را در راستای بهبود معماری می

های خلاق گیری و استخراج راه حلتوان الگوبرداری، الهامبیونیک را میگیرد. روزه مورد استفاده بیشتری قرار میام

ها از طریق ای است که به مسائل موجودات زنده و ماشینهای نوآورانه از طبیعت دانست و راه تازهمسائل و ایده

نگرند و به نوعی زبان مشترک دانان، مهندسان و ... میضیشناسان، ریاشناسان، روانهای زیستگردآوری پژوهش

تواند در مواردی در بحث سازه می گیری از قوانین طبیعتبهره شود.شناسی و مهندسی محسوب میمتخصصان زیست

فرم مصالح برای ایجاد بهینه ترین  گرایی در استفاده ازهمچون نحوه مقابله با نیروها، ارتباط سازه و مصالح، کمیت

مفاهیم پایه سازه باشد. بنابراین در  سازهای، ارتباط هندسه و سازه، سلسله مراتب انتقال نیرو و ... منبعی برای آموزش

 گیرد. این مطالعه بررسی نقش سازه بر روی معماری نوین مورد بحث قرار می

ه تحریر در نیامده است اما مقالاتی در خصوص پیشینه پژوهش حاضر باید گفت تاکنون اثر مستقلی با این عنوان به رشت

بررسی طراحی معماری پایدار با رویکرد طراحی معماری »ای با عنوان در حوزه معماری بیونیک نوشته شده است. مقاله

پور قصابی و احمد میرزااحمدی به رشته تحریر در آمده است که توسط بهزاد تقی« ها با یکدیگربیونیک و ارتباط آن

تواند در طراحی معماری پایدار مؤثر باشد)تقی پورقصابی، گیری از معماری بیونیک میآنند که الهامنگارندگان بر

« تأثیر معماری بیونیک بر طراحی معماری و محیط زیست شهری»ای دیگر با عنوان (. مقاله19: 1397میرزااحمدی، 

نگارندگان معتقدند ساخت محیط توسط محمود اسکندری و حسین مرادی نسب به رشته تحریر در آمده است. 

نسب: مصنوعی باید با در نظر گرفتن منابع طبیعی موجود و حفط آن برای آیندگان انجام پذیرد) اسکندری و مرادی

با توجه به فرضیات تحقیق و اهداف مورد نظر معیارهایی در نظر (. با این تفاسیر مقاله پیش رو بر آن است تا 1395

ها بین اشخاص متخصص توزیع بندی آنوضوع بپردازد. سپس با طرح سؤالات ویژه و دستهگرفته شده به واکاوی م

بندی شده و مورد سنجش قرار گرفته است. ادامه تجزیه و شده است و اهمیت معیارها با استفاده از روش دلفی دسته



ا در قالب جداول و نمودارهای هبندی آنای صورت گرفته و در نهایت جمعها نیز از طریق مطالعات کتابخانهتحلیل

    مشخص ارائه شده است.

 گیرینتیجه

ها باشد. تمام ساختمانطور مؤثر و کارآمد میای خلاق برای دست یافتن به هدف پایداری بهبیونیک در حقیقت وسیله

اند. روزانه، طور نامحدود برای هزاران سال برقرار ماندهها بهپایدار دانست چرا که آنتوان و فرآیندهای طبیعت را می

که ما منابع طبیعی محدود خود را مورد گذارند. از آنجائیها و مخلوقات آنها بطور منفی بر محیط تأثیر میانسان

ه تأثیری محدود بر زمین داشته باشند. امور بایست به دنبال فرآیندها و اشکالی باشیم کدهیم، میسوءاستفاده قرار می

توانیم گیرند. با نگاه به طبیعت میو عملکردهای طبیعت در اصل انرژی خود را از خورشید و مواد زائد بازیافتی می

بیومیمیکری  فرآیندهایی را گسترش دهیم که از انرژی کمی استفاده کرده و یا بدون انرژی هستند. براساس گفته

شود، چه چیز تواند پیشنهاد کند که چه چیز عملی میمیلیارد سال تحقیق و توسعه، طبیعت می 8/3بال بدن»گیلد

تری های بیونیک لازمه شناخت عمیقپرداختن به طراحی معماری پایدار در طرح«. مناسب است و چه چیز دوام دارد

تماعی ما را به سوی یک معماری که الهام باشد. حل مشکلات محیطی، فرهنگی، اقتصادی و اجاز اهداف پایداری می

کند. توسعه پایدار جنبشی است برای انجام کارها به صورت باشد، هدایت میگرفته از طبیعت با رویکرد پایداری می

شود توسعه پایدار نوعی راهبرد توسعه درست و مناسب که باعث ارتقای کیفیت زندگی نسل های آینده و حال می

بسیاری از  کند.ها و منابع طبیعی و انسانی را برای افزایش ثروت در بلند مدت مدیریت میییاست که تمام دارا

هایی که در ابتدا خوشایند عامه زدگی نداشتند و به جای نماندند و هستند حرکت ها که ارزشی فراتر از مدحرکت

از دو دهه  .های حرکت جدیدی را بنا نهندپایهنبودند و شدیداً مورد حمله منتقدان قرار گرفتند ولی نهایتاً نتوانستند 

ها معمارانی چون لین این امکان را یافتند که به طراحی معماری ابعاد جدیدی پیش بود که با افزایش قدرت رایانه

کند های کامپیوتری جدیدی است که نه تنها طراحی سه بعدی را از ابتدا ممکن میبدهند ابزار این معماران سیستم

سازی فرآیندهای زنده را امکان های ریاضی پیچیده، فرم های غیرهندسی و شبیهه موازات آن، محاسبه مدلبلکه ب

زیر »دهد. این رایانه است که سازند. لین در این میان یکی از اولین معمارانی است که به رایانه نقش خلاق میپذیر می

ها شوند. طراحی او با تجزیه یک اثر به زیر مجموعهق میآثار جدیدی که بر پایه معادلات تقریبی خل« نظر هنرمند

اوست. این طرح کوششی است برای برخوردی « خانه جنین گونه»شود. یکی از مشهورترین آثار این معمار شروع می

نه در ساخت. این خا« گراییانعطاف»و « تولید انبوه»در کنار « تولید منفرد»، « گراییتنوع»تازه با موضوعاتی چون 

ترکیبی است از اعضای مختلف که قواعد هندسی همگی آن ها به کمال تعریف و محدودۀ رشد آن ها مشخص شده 

دهد که تناسب، زیبایی و عملکرد در مفهوم کلاسیک آن بسیار با ارزش است خانه جنین است و این نکته نشان می

های رایج بلکه مهم تر از آن خود را با محل بنا. سبک های اولیه است.گونه در مسیر تکامل خود نه تنها متأثر از داده

طور که پیشتر هم گفته شد همان . دهدو برداشت محلی از زیبایی وفق می مصالح ساختمانی محلی، شرایط اقلیمی،

پردازند. با کمی های الهام گرفته از طبیعت میها و یا استفاده از طرحمجموعه ساختمانی های بیونیک، نوسازیطرح

های بیونیک صورت گرفته در ایران و دیگر مناطق خاورمیانه دیده شد که در در این کنکاش و جستجو در معماری
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ا و همچنین نوآوری و ایجاد انگیزه ههای بیونیکی برای حل مشکلات بنا و دوری از  یکنواخت بودن طرحمناطق از طرح

 های مشتاق استفاده شده است.و شوق در کارمندان و همچنین توریست
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